SERMO CLXXVII (a).

In Ascensione Domini, n. (b).

1. Qualiter cum Christo ascendatur. Salvator noster, dilectissimi fratres, ascendit in cœlum; non ergo turbetur in terra. Ibi sit mens, et hic erit requies. Ascendamus cum Christo interim corde: cum dies eius promissus advenerit, sequemur et corpore. Scire tamen debemus, fratres, quia cum Christo non ascendit superbia, non avaritia, non luxuria, nullum vitium nostrum ascendit cum Medico nostro. Et ideo

¹ Ita Faustus in Epistola ad Gregorium. At editi, appendit.

(a) Alias, de Tempore 173.

(b) In Appendix nunc primum collocatur. In Breviariorum et aliis quibusdam legitur Dominica infra octavam Ascensionis. Lovaniensibus tamen dubius, Verlino et Vindingo falsus videtur. Habet nonnulla Eusebiani sermonis de Ascensione primi et secundi: sed multo plura Augustini sermonis 261. De num. 1 confer sermonem superiore, n. 4; de num. 2, vide Augustini serm. 281 et 351.

si post Medicum desideramus ascendere, debemus vi-tia vel peccata deponere. Omnes enim quasi quibus-dam coepidibus nos premunt, et peccatorum nos re-tibus ligare contendunt : et ideo cum Dei adiutorio, secundum quod ait Psalmista, *Dirumpamus vincula eorum* (*Psal. ii, 5*); ut securi possimus dicere Domino, *Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis* (*Psal. cxv, 16 et 17*). Resurrectio Domini spes nostra est, ascensio Domini glorificatio nostra est.

2. *Sursum cor duplicitate.* Ascensionis hodie solem-nia celebramus : si ergo recte, si fideliter, si de-vote, si sancte, si pie ascensionem Domini celebremus, ascendamus cum illo, et sursum corda habeamus. Ascendentes autem non extollanur, nec de nostris quasi de propriis meritis præsumamus. Sursum au-tem corda habere debemus ad Dominum. Sursum eni cor non ad Dominum, superbia vocatur : sur-sum autem cor ad Dominum, refugium vocatur. Vi-de-te, fratres, magnum miraculum. Altus est Deus : erigis te, et lugit a te ; humilias te, et descendit ad te. Quare hoc? *Quia excelsus, et humilia respicit, et alta de longe cognoscit* (*Psal. cxxvii, 6*). *Humilia* de proximo respicit, ut attollat ; *alta*, id est superba, de longe co-gnoscit, ut deprimit. Resurrexit enim Christus, ut spem nobis daret, quia surgit homo qui moritur : ne moriendo desperaremus, et vitam nostram in morte finitam putaremus, securos nos fecit. Solliciti enim eramus de ipsa anima ; et ille nobis resurgendo de carnis resurrectione fiduciam dedit.

3. *Fide cor mundatum Deum ad se allicit. Hu-militate retinet. Christus via et patria nostra.* Crede ergo, ut mundaris. Prius te oportet credere : ut postea per fidem Deum invereari aspicere. Deum enim videre vis? Audi ipsum, *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Math. v, 8*). Prius ergo, cogita de corde inundando : quidquid ibi vides quod displicet Deo, tolle. Venire ad te vult Deus : audi ipsum dicentem, *Ego et Pater venieamus, et mansionem apud eum faciemus* (*Joan. xiv, 23*). Ecce quid pro-mittit Deus. Si ego qualiscumque fragilis homo, ven-turum me ad dominum tuam promitterem, sine dubio mundares eam, superflua projiceres, quæ erant neces-saria preparares : Deus ad cor tuum venire vult, et piger es ei domum mundare? Omnia vitia inimica sunt Deo ; et ideo ipso auxiliante projice illa, si vis excipere Deum. Non enim amat Deus habitare cum avaritia immunda, sordida et insatiabili, cui infideles homines servire volunt, et Deum videre cupiunt. Et tu ergo munda cor tuum. Si potes, id age, id operare, ut Christus mundet ubi maneat. Roga, supplica, hu-miliare : audi Scripturam dicentem, *Deus superbiis resistit* (*I Petr. v, 5*). Esto humilis, ut in te requiescat Deus. Idem ipse Christus tibi est via et patria ; secundum hominem via, secundum Deum patria. Si fideliter curris, per ipsum vadis, et ad ipsum perve-nies. Etenim tibi aeterna via assumpsit quod non erat, non amisit quod erat. Ipsius ergo misericordiam deprecenrur ; ut nobis fidem rectam et intellectum sibi placitum ad exercenda opera bona concedat : quod ipse præstare dignetur, qui vivit et regnat per omnia.

SERMO CLXXVIII (a).

In Christo divina et humana natura.

In Ascensione Domini, u (b).

1. *Ascensionis Domini nostri Iesu Christi sanctus et solemnis dies hodie illuxit ; exsultemus et jucundemur in eo.* Christus descendit ; inferiora patuerunt : Christus ascendit ; superiora claruerunt. Christus in sepulcro ; mentiantur custodes : Christus in inferno ; visitentur quiescentes. Christus in celo ; credant omnes gentes.

(a) Alias, de Tempore 177.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Apud Lov-a-tenses dubius, in Verlini autem et Vindingi opinione non omnino spurius est. Quaedam hic revera sapient Augusti-nus, sed non omnia.

Ipsé ergo debet esse auctor nostri sermonis, qui est largitor nostræ salutis. Nam de quo aliiquid loquamur vobis, nisi de illo qui modo ex Evangelio loquebatur omnibus nobis? Ascensurus enim ad Patrem dicebat discipulis suis. *Hæc locutus sum vobis, cum adhuc es-sem vobis cum. Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et commonebit vos omnia quæcumque dixi. Non turbetur cor vestrum, neque formidet. Audistis quia dixi vobis. Vado ad Patrem meum ; quia Pater major me est.* Ascensorum enim se dixit ad Patrem, et contristati sunt discipuli, quod eos corporali forma deseretur : et ait illis : *Quia dixi vobis, Vado ad Patrem, tristitia implevit cor vestrum. Si diligenteris me, gauderis utique, quia vado ad Patrem ; quia Pater major me est* (*Joan. xiv, 25-28*) : hoc est, ac si diceret, Ideo sub-traho vestris oculis istam servi formam, in qua Pater major me est, ut ab oculis carnis servi forma remota Dominum spiritualiter videre possitis.

2. Ergo et propter veram formam servi quam suscep-erat, verum dixit, *Pater major me est* ; quia uti que homine major est Deus : et propter veram formam Dei in qua permanet cum Patre, verum dixit, *Ego et Pater unus sumus* (*Id. x, 30*). Ascendit ergo ad Patrem per id quod homo erat : sed transit in Pa-tre per id quod Deus erat ; quia in carne ad nos pro-cessit, et a Patre non recessit. Ascendit, inquam, ad Patrem Verbum quod caro factum est, ut inhabitaret in nobis (*Id. i, 14*) ; et suam presentiam reprobans, dicens, *Ecce ego vobis sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Math. xxviii, 20*). Secun-dum formam servi (a), dicit de illo Joannes apostolus, *Ipsæ est verus Deus, et vita aeterna* (*Joan. v, 20*) : secun-dum Dei formam dicit de illo apostolus Paulus, *Qui cum in formâ Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequali Deo ; sed semetipsum extinxerit, formam servi accipiens* (*Philipp. ii, 6*). Secundum formam Dei ipse de se loquitur, *Ego et Pater unus sumus* : secun-dum formam servi dicit, *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Math. xxvi, 38*). Unde illa fiducia, unde ista formido? Ita utique vox ex proprietate substan-tiae ; ista vero ex participatione infinitatis assumptionis. Hæc ergo, charissimi, prudenter intelligentes de Scri-pturis sancitis, dum legiinus discernainus : sed diuis discernimus, ne fortasse erreimus, intellectum ab ipso Domino posuimus, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

SERMO CLXXIX (b).

In Ascensione Domini, iv (c).

1. *Apostolorum animus ad ascensem Christi.* Ascen-sionis ergo Dominicæ inclinum et regale mysterium, quod Christus terram levavit ad celum, canit etiam totus mundus, et festis agit gaudiis triumphos Do-mini sui : quia erexit a terra inopem, et de stercore exaltavit pauperem (*Psal. cxii, 7*), eumque levavit ad Patrem. Quis igitur illuc potest ascendere, et aereo demones transire, nisi ille solus qui peccatum non potuit habere? Crux ergo illa non obsuit, sed profuit ; quia et nobis Christus vicit, et ille in ea su-perari non potuit. Non sepulera, non inferi vicitricem donuere carnem : expendit Deus pro homine quod decreverat, et rapuit quenam volebat. Vident hoc praesentes Apostoli, et paulatim semetipsum ad superna tollentem, pectora pavidi, mente confusi, oculis tre-pidi consequuntur, donec ultra solitam nubem se-rena dies exciperet, et fulgore coruscó vallatum hu-manis conspectibus occultaret. Cum ergo eum disci-puli tanto lumine percussi non videreant, et curiosos oculos jubar rubidum coruscis ictibus evitaret, confe-stim ex victoribus angeli directi duo, metu et dolore

(a) Forte, Dei.

(b) Alias, de Tempore 178.

(c) In Appendice nunc primum collocatur. Dubitare de hoc permittant Lovatienses ; repudiari vult post Verlinum u Vindingus, incipi potius quam oratori eruditus opus esse demonstrans.

prostratos Apostolos verbis talibus consolantur : *Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cœlum ? Iste Jesus qui assumptus est a vobis in cœlum, ita veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum (Act. 1, 11).* Sic veniet, inquit, manifestus, quemadmodum nunc extollitur super astra præclarus : et poli secreta suscipiant quem refundant.

2. *Aeris, cœli cœlitumque affectio.* Sanctificatur di-
vino comitatu immensus aer, et omnis illa volitans
turba per auras Christo ascendentem transtringit, pa-
vet omne cœlum, mutantur astra, concurrit conse-
cum fulmineus ille militæ coelestis exercitus. Vident
regem suum vivæ carnis manubias reportare, atque
hoste debellato hominem in superna condescendere :
agnoscunt in cicatricibus signa bellorum, adorant in
carne vulnera jam sanata, ubi nihil peccati macula
extinxerat, nec quidquam sua virulentis gravidus ille
veneni draco vomuerat ; serpens enim vestigium in
petra non sivebat. Plaudunt agmina, tubæ sonant, la-
tiss se miscentia blanda modulamina choris funduntur.
Ecce confestim splendidus ille senatus coelestis ex re-
gnis solvitur. Namque in iinis poli leta carminibus
regia ampla Dei reseratur, undique siderci repagula
cœli, atque astriferi orbis arcana soluta penitus com-
pate patescant. Recessit in geminam arcem divisus
aer, et lati ardua cœli latera concisis marginibus de-
penduntur. Fit unus ibi sine cœlo dies, et claris titu-
bat ¹ fulgoribus, et tunc alternis inter se ita resonant
obsequia leta carminibus : *Tollite portas, principes,
vestras ; et elevamini, portæ aternales, et introibit rex
gloriae.* Ascendebat enim crux rubore perfusus, a
tropœis victoribus laureatus.

3. *Angelorum admiratio.* Viderunt cœlestes cuncti
speciosum vulneribus Christum, spolia castris tyran-
nicis reportata ; et admirantes fulgentia divinæ virtutis
vexilla, talibus concrepant hymnis, deducuntque
lectantes : *Quis est, inquit, iste rex gloriae ?* Et aiunt,
*Dominus virtutum ipse est rex gloriae (Psal. xxiii, 7,
10).* Hic est ille candidus et roseus, compunctus a
multitudine : hic est ille qui non habuit speciem ne-
que decorum (*Isai. lvi, 2*), infirmus in laqueo, fortis
in spolio ; vilis in corpusculo, armatus in prælio, fœ-
sus in morte, pulcher in resurrectione ; candidus ex
Virgine, rubicundus in cruce ; fuscus in opprobrio,
clarus in cœlo. Quando id quispiam, fratres, nosset,
ut Deus lateret in carne, majestas habitaret in cor-
pore ; et ita in mundo gereret præmium, ut ipsum cor-
pus post sepulcro mox levaret ad cœlum ? Recepit
igitur se iuxta velamina divina cum carne majestas,
didiit cœlum portare hominem, atque sub pedibus
Christi fanulantia æthera jacuerunt. Ecce jam porta
poterat, quam clauserat Adam ; claustrum quod cœlo
iniquitas infixerat, reseratum est. Si quis se ad Chri-
stum tenuerit, et unius substantiae Patrem et Filium
et Spiritum sanctum confessus fuerit, cœli januas per
ipsum securus intrabit. Amen.

SERMO CLXXX (a). In Ascensione Domini, v (b).

1. *Cœlorum gaudia in ascensione Domini.* Quan-
tis ornatis gaudiorum refluit hodie aula cœ-
lorum ! Angeli enim vota sua sperata diutius recepe-
runt, et hymnum dixerunt. In elevatione portarum
lux in cœlis, splendor in januis ; quia Christus rursum
ascendit procedens de thalamo suo (*Psal. xviii, 6*),
ascensurus in throno suo. Unde sanctus David posuit
organum suum in foribus cœlorum, cantans canticum
novum : quoniam qui descendit, ipse est qui ascendit
super omnes cœlos (*Ephes. iv, 10*). Laetioribus ergo
plectris organum tangens resultat, et dicit protoscerum
æterni consulis cernens non auro gemmisque deco-

¹ Forte, rutulat.

(a) Alias, de Tempore 179.

(b) In Appendix nuac primum collocatur. Duhius Lov-
alensibus, spurius Verlinus et Vindingo videtur. Superiori
sermoni sillo et ratione dicendi non absimiliis. Sub fulge-
tii nomine ante aliquot annos perperam editus fuerat cum
subsequenti sermone, cuius conferuntur. 5.

rum, sed nubium glacie candidatum : Qui ponit, in-
quit, nubeum ascensum suum, qui ambulat super pen-
nas ventorum (*Psal. ciii, 3*). Jam enim super aspidem
et basiliscum ambulavit, et conculeavit leonem et
draconem (*Psal. xc, 15*) : pede mortis, plausu resur-
rectionis. Mirabilis in oculis nostris, clarificatus co-
ruscat ascensiōnis virtutibus, sedens super nubem
leuem, compluens Apostolos pacis hæreditate et te-
stamentaria charitate : *Pacem, inquit, meam do vobis,*
pacem reliquo vobis (Joun. xiv, 27).

2. *Apostolorum mærentium obsecratio.* Ad hanc me-
lodiam sonantium organorum, ante aulam regiam
celorum invitati sequuntur Apostoli, benedictionis
gratiam petunt : gradiuuntur cum Domino filii sponsi
pignus accepturi Spiritus sancti. Levans autem manus
suas benedixit eos (*Luc. xxiv, 50*), dedit eis arrham
sponsalem munieris pretiosam, non ex auro gemmis-
que distinctam, sed charitatis ansulsi contextam cate-
nain, qua alligati sequantur eum ad sponsam Agni
Jerusalem patriam semperternam. Domine, inquit,
quare nos derelinquis ascensens, qui nos elegisti in
ripa precedens ? Domine, quando sumus verba tua
super mel et favum eminus percepturi, et stillantis
rorantibus gratia balamus de tuis labiis ac faci-
bus libabuti ? Aut instrue quo ascendis, aut ne deseras
cum ascendis : quasi scuto benignitatis tuae remansi-
mus in aperio nudati, tanquam pulli matris ample-
cientis penante velamine destituti. Quando venies ad
nos, qui redemisti nos ? Mors tua fuit peccatum no-
strum, sit ascensus tuus pignus nostrum : ne nimis
absorbi mœrore mergamur, quos elevasti de gemitu-
bus inferorum.

3. *Eorum consolatio.* Ascendens ergo Dominus alu-
minorum snorum tristitiam excelsa de nube suspi-
ciens, emittit consolatores mœroris, nuntios ascen-
dentis, et indices revertentis. Viri, inquit, *Galilæi,
quid statis aspicientes in cœlum ? hic Jesus qui assum-
ptus est a vobis in cœlum, sic veniet, quemadmodum vi-
distis eum euntem in cœlum (Act. 1, 11).* Sic veniet :
una erit exercitio, una lectica nubifera, una species
nianuseta ; sed justis clarifica, et peccatoribus me-
tuenda. Non vos terrebis adventus, quos consolatur
eius ascensu. Sic veniet, clavorum vulnera illarsa
de monstrans, et foraminum cruenta monilia. Vobis
filii sponsi cum coronam coelestis exhibebit imperii,
crucis vulnera non mutabit ; quia signum Filii homi-
nis fulget. Accepto ergo Apostoli ascendentis man-
dato (*Luc. xxiv, 49*), desuper venturo sancti Spiritus
pignore pretiosum, in templo erant unanimis collau-
dantes Dominum (*Act. 1, 14*), ut una eos inveniret
corona ignea adventantium gratiarum. In templo ergo,
fratres, semper unanimes demoremur, et in domo
Dominii ambulantes cum concordia pacis ejus sper-
imus adventum, et in templo ejus omnes dicamus
gloriam (*Psal. xxviii, 9*) ; ut etiam ignis gratiae insi-
dat super nos. Amen.

SERMO CLXXXI (a). In Ascensione Domini, vi (b).

4. *Apostolorum affectus in ascensione Christi.* Delectat
aspicere Christum Dominum portatoriis nubibus as-
cendentem, cum resurgens a mortuis reverti cœpit
ad cœlum, unde venerat salvare genus humanum.
Qui sunt qui exspectant (c) ascendentem ? Qui viderunt
resurgentem, fugerunt pendentes, et sequuntur oculis
ascendentem. Timor in cruce, amor in nubes, visus
delectabilis in aere. O dulcis descendens affectus ! o
delectabilis evolantis aspectus ! Facit vale, et bene-
dicit in pace. Illi se commendant ; et ille benedictio-
nis gratiam relinquunt. Benedicit eos extensis manibus
et preparatis in occursum imponitur nubibus (*Luc.*

(a) Alias, de Tempore 180.

(b) In Appendix nunc primum collocatur. Et istum Lov-
alensibus dubium, Verlinus et Vindingo spurius habent. In
quibusdam manuscriptis tribuitur Fulgentio : sed eidem tri-
buendum auctori, cui duo superiores. De num. 5 confer
sermonem antecedentem, n. 3.

(c) Pro, spectant.

xxiv, 50, 51). Finit eloqu'um, et jam repetit cœlum. Candidaenim subito apparuit nubis evectio, parata in cœlo. Aparuit nubes, intravit in eam, qui educti nubes ab extremo terræ (*Psalm. cxxxiv, 7*): ut oblectaret oculos eorum nubis amoenitas, et irroraret eos ascendentes de cœlo suavitas, ne sola desiderantium inanis remaneret anxietas.

2. Angeli mysteriorum nuntii. Ecce in clypeo Actuum Apostolorum pendentium vivunt picta lumina piscatorum: adest consolator qui ascendit salvator. Mittit continue duos coelestes prætores, ut alumnos suos securos redderet metuentes, et in gaudium converteret lacrymantes. Oportebat enim coelestes mitti consolatores, ne remanerent trepidi piscatores. Nam et cum imperator de urbe transit ad urbem, et ejus nuntiat adventus, non mituntur nisi domestici, prætores ac palatini, ut nuntiant provincialibus quod est regis adventus aut reditus: ita et Domino ascendentem prætorum coelestium turba resplenduit decantantium, ut tanguam provincialium respirare facerent a timore corda pastorum. Quando etiam patitur ac resurgit, domestici Angeli destinatur, ut a nube ac prætorio monumenti surrexisse nuntient Dominum cœli: et nunc cum ascendit, de choro precedentium Potestatum et multitudine cantantium in aere castrorum, duo palatini coelestis imperii diriguntur; ut et flebilia requiescerent lumina piscatorum, hymnum coelestem recitant.

3. Qualis redditurus est Christus. Piscatores viri, inquit, Galilæi, quid aspicitis in Jesu eum in cœlum? Sic veniet quemadmodum vidistis eum eum in cœlum (*Act. i, 11*). Profectus est desiderabilis, non veniet vobis terribilis: nubes in occurso, nubes in reditu. Vulnera portavit; ipsa iterum reportabit. Crucem refulit cum triunpho, signum Filii hominum vobis parebit in cœlo. Sic veniet, in ipso corpore, in ipsa nube, in ipsa veritate; vobis in amore, impuls in tremore. Beati quibus vere dicitur, Sic veniet, quemadmodum vidistis eum eum in cœlum. Numquid sic veniet oculus peccatorum? Ipsa erit veritas; sed non erit ipsa securitas. Dies erit tremendi judicij, descensus Angelorum, resurrection mortuorum. Ascendent Angeli, et quodam digito tubæ sonantis tangent sepulera terræ trementis; ut pignora restituant throno igneo judicantis. Ascendent Angeli ad sepulcra Prophetarum et ipsorum Apostolorum omniumque sanctorum, et dicent eis: Ecce est qui sic iterum reddit quomodo ascendit. Nos diximus quia Sic veniet, quomodo cum vidistis eum in cœlum: qui deduxisti eum, suscipe redemptum. Ista allocutio non est linguarum septuaginta: sed patenter nubes dicuntur pluviales, ut occurrant in rure et refrigerosa amoenitate, qui conscientiae non continent questionem. Petamus ergo a Domino Deum nostro, ut sicut hodie Ascensionis celebramus tempus et diem, ita revertentis nre earum mutationem suscipere pietatem: ut dicamus ei, Mane oraboro, Domine; manu astabo tibi, et contempnabor te (*Psal. v, 4 et 5*).

SERMO CLXXXII (a).

In Pentecoste, i (b).

1. Spiritus sanctus Deus. Majestatis socius. Trinitatis expressio. Redemptoris ricarius. Post illam singularem insignemque victoriam, qua publicus propugnator mundo et militavit et vicit, postquam fragilitatem

^a Cujatus substituendum putat, protectores.

(a) Alias, de Tempore 183.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Dubius per Lovanienses remanerat; per Verlinum autem et Vindictum falsus asseritur, tum ex stili diversitate, tum ex eo quod vox « gladiatores » perperam usurpatur hoc loco n. 4: « in traditorem et gladiatores gladium strigit ». Huc sepe porro sermonis verba quadam deprehendimus in Eusebiani Homiliis, scilicet 1 de Symbolo isthac: « Rogabo Patrem. Filius est qui intelligitur rogatus, Pater est qui indicatur rogandus. Spiritus sanctus qui promittitur a Patre mittendus. » Et nonnulla item in Homiliis de Pentecoste. De n. 1, confer Eusebius verba homil. 1 de symb.; de n. 3 et 4 confer Eusebius homil. de Pentec.

conditionis nostræ nor. solum de inferis eruit, sed etiam in regni sui excelsa subvexit, in hac die iuxta verbum suum sanctum Spiritum donavit, de quo jam Apostolis suis dixerat, *Et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis (Joan. xiv, 16)*. Alium utique non minorem: alium Paracletum, id est, similis gloriae vel naturæ, ejusdemque substantia: ut discipulorum fides veritatis sponsione ad expectationem tanti muneric preparata, illum quem sibi a Domino in locum Dei promissum esse meinuisset, verum Deum esse cognosceret. *Et alium, inquit, Paracletum: majestatis intellige socium, quem majestati perspicis comparatum.* *Et ego rogabo, inquit, Patrem, et alium Paracletum dabit vobis.* Quam bene sub titulo promissionis, distinctionem applicuit Trinitatis! Pater est qui indicatur rogandus, Filius est qui intelligitur rogatus, Spiritus sanctus qui promittitur a Patre mittendus. Quanta et quam ineffabilis pietas Redemptoris! Hominem portavit ad cœlum, et Deum misit ad terras. Quanta est auctori cura pro instauratione facturæ sue! Ecce iterum nova de supernis medicina mittitur: ecce iterum infirmos suos per se ipsam majestas visitare dignatur. Ecce iterum humanis divina miscentur, id est, vicarius Redemptoris; ut beneficia que Salvator Dominus inchoavit, peculiari Spiritus sancti virtute consummet: et quod ille redemit, iste sanctificet; quod ille acquisivit, iste custodiat: ac sic unitas deitatis per unitatem gratiae ac muneric approbatur, ut Spiritus sanctus Deus in substantia unus, in persona aliis, æquali miseratione unicus, æquali reverentia sit custenus.

2. Non jam visitator, sed habitator æternus. Per substantiam, non per operationem solam. Apostoli solidis radib[us] et lampades veritatis. Ergo Spiritus sanctus in hac die ad preparata sibi Apostolorum suorum tempora, velut imber sanctificationis illapsus est, non jam visitator subitus, sed perpetuus consolator, et habitator æternus. Nam sicut de semetipso Apostolis suis dixerat, *Ecce ego vobiscum sum omnisbus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii, 20)*: ita etiam de Spiritu sancto, *Paracletum, inquit, dabit vobis Pater, qui vobiscum sit in æternum.* Adsum ergo in hac die fidelibus suis non jam per gratiam visitationis et operationis, sed per ipsam presentiam majestatis: atque in vasa non jam odor balsami, sed ipsa substantia sacri defluit unguenti, ex cuius fragrantia latitudo totius orbis impleretur, et appropinquantes ad eorum doctrinam, Dei fierent capaces atque particeps. Sedit ergo super singulos quasi ignis, de quo Salvator noster testatur, *Ignem veni mittere in terram (Luc. xii, 49)*, de quo dictum est, *Deus noster ignis consumens est (Deut. iv, 24)*. Ipse itaque Apostolos suos vivæ lucis fonte perfudit; ut ipsi postmodum universum mundum tanguam duodecim solis radii ac totidem lampades veritatis illuminent, et inebrati novo vino repleant atque irrigent sitientia corda populo-rum.

3. Apostolorum perfectioni quid adjecit adventus Spiritus sancti. Inquiramus hoc loco post resurrectionem vel ascensionem Domini, quid adhuc adjici possit Apostolorum perfectioni per participationem Spiritus sancti. Erat quidem in eis fides; sed fiducia constantia debeat. Jam quidem Christum per universa poterant predicare: sed adhuc pro Christo usque ad mortem certare non poterant; usque adeo ut nullum ex discipulis coronaverit palma martyri ante adventum Spiritus sancti. Præterea iam recesserat ex oculis eorum Dominus Jesus, qui eos prædicatione visibili os ad os loquens corroborabat, et virtutum miraculis instruebat: et dum cum eo erant, facile credebant quæ videbant; fides adjuvabatur aspectibus. præsentibus confirmabatur operibus, signis ac virtutibus praescebat. Postquam vero Dominus Jesus sublatus ex oculis eorum recessit in cœlum, non sufficiens attulisse ac trepidæ eorum mentes, ut dignum erat, coelestia et æterna cogitare: nec prævalebant adhuc

portare angusta eorum pectora divinorum sensum magnitudinem; ut possent intelligere Christum quomodo erat Verbum Deus apud Deum, sicut eis ipse Dominus adhuc in corpore constitutus evidenter insinuat, dicens, *Multa habeo vobis dicere; sed non potestis ea portare modo: cum autem venerit Spiritus veritatis, ipse rogo eum omniem veritatem* (Joan. xvi, 12, 13). Vides quod post discessionem adorandæ summaeque Virtutis discipulorum pectora dilatata sunt, ad sustinendam magnitudinem divini lumenis et intelligentiam veritatis? Deus itaque est qui potest post magnificentiam suam accumulare gratiam, augere sapientiam, confirmare constantiam.

4. Apostolorum status ante et post adventum Spiritus sancti. Ante error, post supicitionem. *Thomas infidelitas. Aliorum postmodum fides. Petri in persecutores judicium. Stephanus postea corrigit. Qui ante timidi, fuit subinde ad omnia tormenta intrepidi.* Videamus ergo ante visitationem cœlestis consolatoris, quantum eis de magnanimitate, quantum de perfectione defuerit. Nam primum cum eum supra tumentia maris dorsa vidissent sub-tritis fluctibus anbulantem, et cum aquarum iter instabile sub divinis solidaret unda famula vestigiis, turbati sunt dicentes, *Phantasma est, ei per timore clamaverunt.* Post infusionem vero Spiritus sancti jam non dicunt, quia phantasma est: sed, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: et iterum, Erat, inquit, lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Id. 1, 1, 9); et Apostolus dicit, *Quia ipse est ante omnes, et omnia per ipsum constant* (Coloss. 1, 17). Unus autem ex discipulis Thomas nondum lumen munericis benedictione ditatus, cum in corpore jam glorificato, in corpore jam cœlesti per carnis vulnera Deum quereret, et ad credendam incorruptibilem divinitatem fixuris clavorum et cleatricum testimoniis indigeret: *Nisi video, inquit, in manibus ejus fixuram clavorum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam* (Joan. xx, 25). Alius vero jam sancti Spiritus eruditio repletus confidenter exclamat: *Quod erat ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostra palpaverunt de Verbo vita, et annuntiamus vobis vitam aeternam, quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis* (1 Joan. 1, 4 et 2). Et iterum alio loco Paulus apostolus tanta majestatis locupletatis illapsu fiducialiter protestatur: *Etsi cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non noscimus* (1 Cor. v, 16). Beatus Petrus Domini passione jam proxima, nondum divina Paracleti inspiratione fundatus, holens a se Christum corporaliter separari, in traditorem et gladiatores¹ gladium stringit, et viuvi astimat repellendam. Stephanus autem plenus Spiritu sancto jam non in terra Christum requirit, sed aperto cœlo vidit gloriam Dei: neque jam de vindicta cogitat, sed pro persecutoribus suis exorat et supplicat: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum* (Act. vii, 59). Ante adventum vero Spiritus sancti, sub ipso crucis dominicae tempore, alii ex discipulis effugantur, alii unius ancille voce terrentur, et metu corda trypida penetrante, Dominum suum negare coguntur. Post illustrationem vero et confirmationem Spiritus sancti, custodiis excruciat, verberibus afflitti, ibant gaudentes, quia digni essent pro Christi nomine contumeliam pati: et qui ante negaverant cum juramento, Quia non novimus hominem istum; nunc propter eum in suppliciis gloriantur, et operante in se Spiritu sancto, parum putant esse quod pro Christi amore patiuntur. Et qui ante verbis deterreabantur, nunc pœnis et cruciatibus roborantur, et Christum Dominum non jam vocibus, sed mortibus contentur², ac dilectionis magnitudinem sanguinis effusione testantur: ei inter haec calefacti et accessi mero dominicae charitatis exclamant, *Non sunt condignæ passiones hujus*

temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. viii, 18). Ergo beati Apostoli illo fidei igne ferventes, de quo ipse Dominus dicit, *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur* (Luc. xi, 49)? ab impiis multitudine putabantur ebrii et musto pleni: et dicebant ad invicem, *Quia musto pleni sunt isti* (Act. ii, 13). At vero novo vino repleti erant; quia Spiritu sancto jam fuerant innovati, et apparerat in eis quod ipse Dominus dixerat, *Novum vinum in utre novos militendum est* (Math. ix, 17).

5. Non soli Apostoli Spiritus sancti musto inebriati; hoc ferrent ritam perfectam sectantes; servebant et martyres. Istud vero novum vitum non putemus solos tunc Apostolos suscepisse. Hoc musto inflammantur, et hoc praecario poculo quotidie inebriantur etiam corda fidelium, et animæ convertentum. Quod frequenter fieri videamus, quando pro desiderio salutis suæ parentes et patriam suam fugiunt; exenit nullo compellente de terra et de cognatione sua, et mortui huic mundo, alios spiritualiter animarum inquirunt parentes, et liberi sub jugo veniunt, et paulo ante clari atque sublimes humilia affectant, superba fastidunt, et cupiunt esse quod ante despiciunt, et odise incipiunt quod fuerant: præsentium hospites, futurorum appetitores, æternam illam patriam contempla temporalium falsitate³ suspirant. Hoc itaque mustos spirituales anime inebriatæ et penitus commutatæ abstinentiam deliciis, vigilias dulcibus somnis, paupertatem dedit is anteponunt: arduum contra vitia labore, jucundissimam computant voluptatem. Dulcescent eis vilia; et quæ prius fuerant pretiosa, vilescunt. Diligunt inimicos suos, et benefaciunt his qui se oderunt: non convincuntur⁴ indignantibus, non irritantur in opprobriis, non franguntur in injuriis; prius horum nihil sentiunt propter servorem Spiritus sancti et propter æternam retributionem. Hoc spirituali mero calebant martyres, quando abjicientes et post se jactantes omnia seculi blandimenta, ibant ad passiones, obliviscentes facultates et affectiones, pati imponit ac matrimonia sua; et vincentes armatae contra se parvolorum pignorum fictibus pietatem, vociferantes quidem parentes, pulverem mitentes in capita sua, et matres facies suas avulsiis crinibus dilacerantes. Sed illi haec omnia, tanquam ebrii, non videbant, nec cognoscebat suos: quia infuso precordiis suis Spiritu sancto, ad dolores, ad supplicia, tanquam ad consolationes et ad præmia festinabant.

6. Quomodo quotidie invitandus apud nos Spiritus sanctus. Itaque anniversarium quidem diem celebramus de adventu Spiritus sancti: sed nos ita agamus, ut quotidie cum ad nos castis operibus et castis pectoribus invitemus. Ita enim puri atque purgati sensibus et cogitationibus esse debemus: ita nos oportet ori et cordi adiubere custodiam, ut nos dignos semper ejus visitatione et illuminatione faciamus et videamur liberri esse ab omni inmunditia cogitationum; quia, ut dixi, *Perversæ cogitationes separant a Deo* (Sap. 1, 5). Studeamus liberi esse ab omni obtricatione omniisque malitia; quia in malevolam animam non ingreditur sapientia, nec habitat in corpore subdito peccatis⁵ (Id. 4). Per iram ac superbiam, anima negligenter Spiritus sancti custodia et protectione nudantur. Non ergo per hujusmodi passiones contristemus Spiritum sanctum; sed potius eum ad sedem cordis nostri per gratiam humilitatis et pacis mansuetudinem evocemus ac latifaciemus eum operibus et profectibus nostris: quia ipse dicit, *Super quem requiescam, nisi super humili et quietum, et tremensem sermones meos* (Isai. lxvi, 2)? Si ergo promererit cupimus tanti visitatori ingressum, mundemus prium domum animæ nostræ ab indignis carnalis concupiscentia passionibus, a superbia: abominatione, a fetore jactantie, a temporis horrore, de quo ipse Dominus dicit, *Utinam,*

¹ A Ms. vd. abest, et gladiatores.

² Sic legendum cum codice vd. [sed mortibus contentur.]

³ Forte, conviciantur.

⁴ Er. Lugd. Ven. Iov., nec habitat in corpore subdito pecatis. M.

Inquit, frigidus es es aut calidus; nunc vero quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo (Apoc. iii, 15 et 16); id est, ex visceribus intimi cordis expuere. Preparamus itaque hanc dominum quotidie ad sacri regis adventum, eamque diversis probabilium morum floribus adornemus. Repleamus eam jucundis pretiosisque odoribus castitatis, fidei et compunctionis incenso, balsamo benevolentiae, et thymiamate charitatis: ut amputatis vitiis, et virtutibus insertis, destruta in nobis habitatione diaboli, intemur in templum Dei; ut tam beatus hospes nitido delectatus hospitio, statim ac perpetuam in nobis faciat mansionem. Propter hoc enim ad nos ille descendit, ut nos ad illum possemus ascendere. cui est gloria cum Patre et Spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen.

SERMO CLXXXIII (a).

In Pentecoste, n (b).

1. Exordium. Fratres charissimi, hodierna die anniversaria solemnitas agitur, qua die Dominus noster Jesus Christus Spiritum sanctum misit, quem discipulis ante promiserat. Dixerat enim, *Non potest ille venire, nisi ego abiero (Joan. xvi, 7).* Quadragesimo itaque die post resurrectionem suam, cuius solemnitatem ante dies decem egimus, ascendi in cœlum; nec immemor pollicitationis sue, hodie misit Spiritum sanctum, quo impleti sunt prius centum viginti, qui simul fuerant congregati, eamdemque Domini promissionem fideliter expectabant. Scriptum est enim, *Subito de cœlo sonus factus est, quasi feretur flatus vehemens: et visæ sunt illis linguae divisiæ sicut ignis, qui et insedit super unumquemque illorum; et cœperunt linguis omnibus loqui, quomodo Spiritus sanctus dabit eis pronuntiare (Act. n, 2-4).* Flatus ille a carnali palea corda mundabat; ignis ille fenum veteris concupiscentiae consumebat. Ita quippe tunc Deo placuit sancti Spiritus sui significare presentiam, ut qui eum accepissent, linguis omnibus loquerentur.

2. Cur Spiritus venire nequibat, nisi Christus abiret. Prius itaque breviter videamus, quare dixit quando cum promisit, *Non potest ipse venire, nisi ego abiero.* Neque enim separabilis est a Filio Dei Spiritus sanctus, aut impotens erat eo praesente venire, a quo non potest omnino discedere. Sed quoniam discipulis adhuc infirmis formam servi Dominus demonstrabat, in qua Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: carnem vero Domini etiam carnales poterant intueri; forma autem Dei, in qua non rapinam arbitratus est esse se aequaliter Deo, non potest a spiritualibus cogitari: propterea dixit, *Non potest ille venire, nisi ego abiero; tanquam diceret, Quamdiu circa carnem meam occupatur uester carnis affectus, tamdiu meam divinitatem non suscipit spiritualis uester obtutus.* Dono enim Spiritus sancti promiserat eos introducendos in omnem veritatem, sicut scriptum est, *Fide mundans corda eorum (Id. xv, 9).* Beati autem mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Math. v, 8*). Abscessit itaque corporalis forma Domini a corporalibus oculis eorum; ut per Spiritum sanctum divinitas Domini insinuaretur cordibus eorum.

3. Linguarum munus. *Spiritus sancti præsentia signum. Charitas Ecclesiam congregavit. Quomodo jam fidelis quisque linguis loquatur.* Nunc deinde videamus, quare tunc hoc erat signum præsentiae Spiritus sancti, ut qui eum accepissent, linguis omnibus loquerentur. Neque enim etiam nunc cum datur Spiritus sanctus, qui eum accipiunt, loquuntur linguis omnibus, quo evidenter miraculo se illo tempore demonstrabat. Hic intelligendum est, fratres charissimi, hunc esse Spiritum sanctum, quo charitas Dei diffunditur in cordibus nostris (*Rom. v, 5*). Et quoniam charitas Ecclesiam Dei congregatura fuerat toto orbe terrarum, quod tunc etiam unus homo poterat, ut Spiritum sanctum accipiens linguis omnibus loqueretur, tunc Spi-

(a) Olim, de Tempore 188; et post, in Appendix 61.

(b) Confutatus est ex Augustini sententiis. De num. 1 vide sermonem 271.

ritu sancto congregata ipsa unitas Ecclesiae linguis omnibus loquitur. Proinde si quisquam dixerit alicui nostrum, Accepisti Spiritum sanctum; quare non linguis omnibus loqueris? respondere debet, Loquerer sane omnibus linguis; quia in eo Christi corpore, hoc est, in Ecclesia sum, quæ loquitur omnibus linguis. Quid enim tunc aliud significavit Deus, nisi Spiritus sancti præsentia Ecclesiam suam linguis omnibus locuturam? Impletum est itaque quod promiserat Dominus, *Nemo mittit vinum novum in utres veteres; sed vinum novum in utres novos militi, ut ultraque conseruentur (Matth. ix, 17).* Merito ergo cum audirentur linguis omnibus Joqui, nonnulli dicebant, *Huius musto pleni sunt (Act. ii, 15).* Nam facti fuerant utres novi, sanctitatis gratia renovati, ut vino novo, hoc est, gratia Spiritus sancti replete, linguis omnibus loquendo ferventer, et Ecclesiam catholicam per omnium gentium linguas futuram evidentissimo illo miraculo præsignarent: ac per hoc recte creduntur heretici Spiritum sanctum non habere, qui dividuntur a corpore, quod per omnes gentes linguis omnibus meruit personare.

4. Dieni hanc qui spiritualiter celebrent. Hunc itaque diem, dilectissimi, sic celebrate tanquam membra unitatis corporis Christi. Non enim frustra celebratis, si hoc estis quod celebratis, illi Ecclesiae coherentes quam Dominus impletus Spiritu sancto toto mundo crescentem cognoscit suam, et agnoscitur a sua tanquam sponsus a sponsa; non perdit propriam, quia nemo supponit alienum. Vobis enim in omnibus gentibus constitutis, hoc est, Ecclesiae Christi, membris Christi, corpori Christi, sponsae Christi, Apostolus dicit, *Suffertentes invicem in dilectione, studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis (Ephes. iv, 2 et 3).* Videite quia ubi præcepit ut sustineamus invicem, ibi posuit dilectionem: ubi spiritum nominavit unitatis, ibi ostendit vinculum pacis. Hæc est domus Dei de vivis lapidibus fabricata, in qua tallem patremfamilias delectat habitare, cuius oculos ruina divisionis non debet offendere.

SERMO CLXXXIV (a).

In Pentecoste (b), iii.

1. Spiritum sanctum Apostolis suis Dominus promisit. Discessurus e mundo isto, et ascensurus in cœlum Dominus noster atque Salvator, fratres charissimi, promisit Apostolis suis quod Spiritum sanctum ad eos mitteret, quando ad Deum Patrem ipse remeasset. Sic enim, ut nunc auditis, ad discipulos suos locutus est, dicens: *Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me (Joan. xv, 26).* Impleta est, charissimi, promissio Salvatoris. Ascendit Dominus Jesus Christus; descendit Spiritus sanctus. Superest ut hoc utrumque impleatur in nobis, id est, ut habeamus Spiritum sanctum qui descendit, et per bonam vitam Christum sequamur qui ascendit. Misit ergo nobis Salvator Spiritum sanctum, sicut discipulus suis ipse promisit, dicens: *Expedit vobis ut ego vadam: si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos (Id. xvi, 7).* Quod dixit, *Mittam eum;* ne forte aliquis vestrum cogitet quod quasi de inferiore dixerit, *Mittam:* vel, sicut haeretici (c) dicunt, quod Spiritus sanctus quasi subjectus ac serviens Deo, parcat imperanti. Absit a vobis ista suspicio. In Trinitate enim non minus aliquid, aut maius: quia si in Deo aliquid minus dicitur, imperfecta divinitas accusatur.

2. Credentibus Deus in Trinitate. Unde obsecro vos, charissimi, ut fide integra unum Deum in Trinitate, et Trinitatem in unitate creditatis; ne pedes uestrorum sensuum claudicent, aut oculi parum videant, aut manus aridae siant. Omnis enim qui fidem catholicam

(a) Alias, de Tempore 184.

(b) In Appendice nunc primam collocatur. Est Iovaniensis dubius, spurius et ineptus Verlinus ac Vindingo. In Theodericensi codice Maximus nomina, in Fossatensi autem et Germanensi Leonis præfert: sed in utrisque falso.

(c) Macedoniani.

non bene sequitur, pedes debiles habet; qui veritatis lucem non videt, oculorum caliginosa patitur; qui misericordia fructum non habet, manuum ariditatem siccatur. Id ergo agite, id elaborate, ne aliqua membrorum vestrorum portio hac debilitate vitietur, ne aut gula in vobis horreat, aut avaritia displiceat, aut infidelitas langueat: ut emundati penitus ac purificati, habitaculum Dei esiciamini, et Spiritus sanctus qui descendisse hodie legitur, in vobis semper esse dignetur; praestante Domino nostro Iesu Christo, qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen¹.

SERMO CLXXXV (a).

In Pentecoste, iv (b).

1. Quorundam opinio de Ascensione Domini in die Pentecostes. Cur quadraginta diebus post resurrectionem hic remansit. Sanctitati vestre, charissimi, votorum jam nota debet esse festivitas. Quid enim, qua ratione curemus, ex ipsa annua celebitate cognoscimus. Nam cum in vestigia sua iterum revolvitur transacta solemnitas, doctiores esicimur, dum eam le sibi celebamus. Pentecostes ergo curatur² hodie, hoc est, quinquagesima dies a resurrectione Dominicana: non quod hae die, sicut plerique putant, ad caelos Salvator ascenderit. Nam post resurrectionem cum Apostolis conversatus, quadragesima die ad Dei Patris dexteram remcavit, sicut Lucas evangelista ait: *Quibus etiam exhibuit se ipsum vivum post passionem suam, per dies quadraginta apparen̄s eis* (Act. i, 3). Quadraginta ergo dierum curriculo conversationem suam discipulis Salvator exhibuit; scilicet ut tanto numero resurrectionis ejus gratia letaremur, quanto et passionis ejus injurias fleveramus; totidemque dierum spatio eo resiceremur praesente, quo jejunaveramus absente. Non igitur hodie Christus ascendit ad colum; sed Christi Spiritus descendit de celo, sicut ipse Dominus promittens ait: *Cum autem ascendero ad Patrem, mittam vobis Paracletum, Spiritum veritatis; et ipse vos docebit omnia* (Joan. xvi, 7). Magna plane gratia, duplex gaudium; quod et abeunte Christum non amissimus, et venientem Spiritum possidemus. Nam illum retinemus sivei merito, hunc sanctificationis accessu.

2. Christum regnante astruit Spiritus adveniens. Spiritus sanctus quid doceat. Unius est cum Christo substantia. — *Cum iero, inquit, ad Patrem, mittam vobis Paracletum.* Credimus ergo ad Patrem pervenisse Filium, cum videamus ad Apostolos descendisse Paracletum. Credimus eum, inquam, regnare in celis, quem cernimus munera donare in terris; sicut scriptum est per Prophetam: *Ascendens in altum, capitam duxit captivitatem, dedit dona hominibus* (Psal. lxvii, 19). Victor utique munenerat, victor dona largitur. Unde et Salvator victor, diabolicum post triumphum, quos de captivitate liberavit, etiam benedictione dedit. Liberavit autem nos, cum ad resurgentem per se ipsum tylara nobis aperuit; dedit, cum ad regnandum per Paracletum nobis cœlestia reseravit. Quibusdam enim quasi prospectuum gradibus tunc de morte ad vitam didicimus remeare: modo autem de terris ad caelos ducemus ascendere, sicut scriptum est, *Ipsa vos docebit omnia*. Quid docet Spiritus sanctus? Utique hoc novit docere quod sanctum est. Quid docet nos Paracletus? Illud utique quod dixit Salvator: *Multa habeo vobis dicere; sed non potestis*

¹ In manuscriptis desunt verba, præstante Domino, etc., usque ad finem.

² Editio, *Pentecosten ergo agamus*. Manuscripti autem, curatur, id est, celebratur. Quæ vox et eo sensu in homilia Maximi 1 et 3 in Pentecoste usurparuntur.

(a) Olim, de Tempore 183; et post, in Appendix 60.

(b) In Theodericensi codice Ambrosio perperam tribulatur una cum tribus aliis, qui in cæteris manuscriptis nomine Maximi praetontantur. Ipse nimirum sunt ejus homiliae tres de hoc festo, quarum duas inter Ambrosianos etiam sermones impressæ reperiuntur. De num. 1 confer homili Maximi 3 in Pentecoste; de num. 2 vide Maximi homil. 1 et 2 in Pentec.

portare modo: cum venerit ille *Spiritus veritatis*, ipso vos docebit omnia (Joan. xvi, 12 et 13). Bonus igitur magister est Paracletus, quia docet quæ Christus dicens servavit. Hoc enim docet *Spiritus sanctus*, quod Dominus dicendum habere se dixit. Bonus plane magister est, qui præceptorum executor est Salvatoris. Necesse est igitur ut unius sit cum Christo substantia, quem videamus unius cum Christo esse doctrinæ.

3. Adhortatio. Et ideo¹, charissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis; ut *Spiritum sanctum* promereret et accipere possimus. Si hunc mundum relinquimus, nos similem Paracletum, sicut Apostoli, id est, *Spiritum veritatis* quem mittit nobis Pater, accipiemus: quoniam non est personarum acceptio apud Deum Patrem; sed promissa Apostolorum nobis proficiunt, si opera et desideria et actus gerimus quos Apostoli fecerunt. Si vero legem Domini immaculatam et convertentem animas implendo mandata ejus perficiamus, nosmetipsos hæredes Domini et coheredes Christi ad hæreditatem sempiternam, et ad commemorationem Angelorum cum gratia Christi committimus: quod ipse præstare dignetur, qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

SERMO CLXXXVI (a).

In Pentecoste, v (b).

1. Dies iste omni ævo solemnis. Præ ceteris eminent sacramentis. Perpetui muneri refusis hodie ornatum, quando congregatio sancta discipulorum accipere meruit *Spiritum sanctum*. Ante hos decem circiter dies celebravimus Domini Christi pium ascensum: Dominicæ resurrectionis quinquagesimus hodie dies elixit, in quo die *Spiritus Dei flammata charitate radiavit*. Patriarchæ omnes et Prophetæ solemnitatem istorum festorum dierum sancta veneratione deputabant: sed istum diem præ omnibus solemniter celebrabant. In isto numero quinquaginta suppeditationis multa sunt mysteria sanctitatis: qui annus vocatur Remissionis, propinans servis innumera libertatis. Paulus beatus festinabat istum diem Jerosolymis celebrare, quem sciebat præ omnibus diebus sacramentis mirificis eminent. In isto die, tunc dictis iam temporibus in monte Sinai Moyses Legem accepit, et mandata Dei populo propalavit. Ibi Deus in montem descendit; hic *Spiritus sanctus igne linguis demonstratus advenit*. Ibi tonitrua, et voces; hic flammati linguis variis emicant Piscatores. Sicut modo divina pagina loquebatur, *Cum completerentur, inquit, dies Pentecostes* (Act. ii, 1, sqq.), etc.

2. Apostoli heue dicuntur musto pleni. Quam pulchra est, fratres, charitatis conjunctio, quæ paratum cor semper exhibit Deo! Invenit eos concordia charitatis; et collustravit eos inundans divinitas deitatis. Advenit ignis divinus, non comburens, sed illuminans; non consumens, sed lucens. Invenit cordium receptacula munda; et tribuit gratias charismatum dona. Videlicet sanctorum r̄sorum purissimum sūnum; et vinum mittere dignatus est novum. Cooperunt vasa eorum vinum bulliendo ructaro, et linguis omnium gentium resonare. At quomodo non cunctarum nationum habent notitiam linguarum, qui in sece suscepserunt sancti Spiritus mysterium, et ignis gratia sacramentum? Dum multi de tam magna arcane mirarentur, alii deridentes dicebant, *Quia multo repletæ sunt* (Act. ii, 13). Bene quidem nescientes dicebant: quia mustum ebulliendo omnes serdes projicit foris; ut et odorem custodiat, et suavitatem abscondat. Utres novi vinum novum suscepserunt; ut et vinum illæsum reservarent, et ipsi in novitate sapienti Spiritus ambularent. De isto *Spiritu sancto* prophetæ dicebant, *Emitte spiritum tuum, et creabuntur*; et

1 Conclusio hæc abest à t. Ms. Quæ quidem totidem verbis reperitur in homilia quam de eodem festo edidit habuimus, cum quo legimus paulo supra, *nos similem Paracletum.... accipiemus; præ, non similem Paracletum....* accipiemus.